Aziz Petrus ve Aşağı Kale
olarak tanınırken daha sonra Hisar Kale
si olarak da anılmaya başlandı. Bu yapı
Fatih Sultan Mehmed döneminde tamir
ettirilmiş, ancak 1869 -1870'te yıktırıl
mıştır. En son yaptırılan ve günümüzde
de ayakta olan Sancak Kale ise Sancak
burnu'ndadır. 1066 (1656) yılında inşa et
tirilen kale 1 099 ( 1688) depreminde yıkıl
mış ve yeniden yapılarak 11 02'de (1691)
tekrar kullanılmaya başlanmıştır. 1829'
da onarılıp 1890 -1891 yıllarında da esas
lı bir şekilde elden geçirilmiştir.

Cami ve Mescidler. İzmir'deki en erken
tarihli cami, XIV.

yüzyılda onarılarak çeşitli mekanlar
eklenen Anafartalar caddesindeki Hatu
niye Camii; 16S2'de Hacı Hüseyin Ağa'nın
yaptırdığı, 1774-177S, 1892-1893,1893-
1894 yıllarında onarım gördüğü anlaşılan,
dükkan ve depoların bulunduğu bir alt
yapının oluşturduğu alan üzerine otur
tulmuş, Anafartalar caddesi üzerinde
ki Başdurak(Hacı Hüseyin) Camii; 1082
(1671) tarihli vakfiyesine göre Yusuf Ça
vuşzacte Ahmed Ağa tarafından inşa et
tirilen, 181 2 ve 1902 yıllarında onarılan
Kemeraltı'ndaki Kemeraltı (Musa salt Ya
kası-Ahmed Ağa) Camii; yine Kemeraltı'n
daki, 1893 tarihli vakfiyeye göre Salepçi
zade Ahmed Ağa'nın yaptırdığı, mektep,
medrese ve dershanenin bulunduğu bir
alt yapının üzerindeki Salepçioğlu Camii;
1083 ( 1672-73) yılında Ali Ağa tarafın
dan yaptırılan, 1896-1897 ve 19S8 yılla
rında onarılan Ali Ağa mahallesindeki Ali
Ağa Camii; 1737 tarihli vakfİyesinden
Alanyalı Hacı Veli Ağa tarafından inşa et
tirildiği anlaşılan.

Çok sayıda dükkan ve deponun
yer aldığı bir alt yapı üzerine oturtulmuş
geniş aviulu cami, merkezi kuruluşlu ha
rimle üç kubbeli son cemaat yeri ve mi
nareden oluşur. H aç planlı harimde orta
daki merkezi kubbe köşelerde daha kü
çük boyutlarda tekrarlanır. H aç kolları be
şik tonozlarla örtülüdür (ayrıca bk. KES

TANEPAZARI CAMii).

Bostani Mahmud Efendi tarafından
1118 ( 1706) yılından önce yaptırılmış
olduğu düşünülen Basmahane'deki Ço
rakkapı (Bostan! Mahmud Efendi) Ca
mii'nin enine dikdörtgen planlı harimin
de mihrap önü mekanı büyük bir kubbe,
yanlar ise daha küçük üçer kubbeyle ör
tülmüştür.

yüzyılın üçüncü çeyreğine tarihlenen Faz
lıoğlu Ham, XV!ll. yüzyıl başlarına tarihle
nen Abacıoğlu Hanı. XVlll. yüzyıla tarih
lenen Yeni Han, XIX. yüzyılın ikinci yarısı
na tarihlenen Kadıoğlu H anı, XIX. yüzyıla
tarihlenen Manisalıoğlu Hanı kısmen
ayakta kalabilmiş iki katlı ve aviulu han
lardır. 1082 ( 1671) yılından önce yaptırı
lan ve aviulu hanlar arasında tek katlı in
şa edilmiş tek örnek olan Sulu Han orüinal
durumunu kaybetmiştir.

XV!ll. yüzyılda inşa edilip XIX. yüzyılda
onarılan Girit Ham, XIX. yüzyılın ikinci ya
rısına tarihlenen Arap Ham ve bugün ta
mamen ortadan kalkmış olan, XV!ll.

Çeşme ve Sebiller. İzmir'de inşa etti
riimiş çok sayıdaki çeşme ve sebilden
bir kısmı günümüze ulaşabilmiştir. Bu
gün ayakta olan çeşme ve sebillerin en
önemlileri arasında Mirkelamoğlu Hanı
Çeşmesi (XVIII. yüzy ıl), Sinanzade Sebili
( Kemeraltı Sebili; 1184/1770-71). Gaffar
zade Çeşmesi ve Sebili (Çakaloğlu Hanı
Çeşmesi ve Sebili; 1805), Dönertaş Çeş

mesi ve Sebili ile ( 1814) Salepçioğlu Çeş
mesi (XIX. yüzyıl sonu) sayılabilir.

Meskenler. İzmir'de üç farklı mesken
tipi tesbit edilebilmektedir. Bunlardan
birincisi Osmanlı ev geleneğini yaşatan
örneklerdir.

iZMiRi, Mevlana Mehmed
(ö. 1165/1751)

Osmanlı alimL
_j

Kırşehir'de doğdu. Babasının adı Veli,
dedesininki Resul'dür. İlk öğrenimini
memleketinde gördü, ardından İstan
bul'a gittL Burada başta Mirza Fazıl ol
mak üzere çeşitli alimlerden ders okudu.
icazet aldıktan sonra İzmir' e giderek öğ
retim faaliyetlerine başladı. Bu arada
müftülük görevine getirildL İzmir'de ve
fat eden Mevlana Mehmed, İkiçeşmelik
caddesinde bulunan Ulu Mezarlığa def
nedildL

Bizzat İzmlrl'nin kendi biyografisini an
lattığı bir belgeyi gören Sursalı Mehmed
Tahir'in verdiği bu bilgiler yanında
Amasyalı Akifzade Abdürrahim el-M ec
mu 'u nda, Menemen'de yetişip istan
bul'da Yusuf Efendi'den ders alan ve Jjô.
şiyetü'l-Mir,ô.t, Şer]J.u'l-Mülte]fii, Be
dô.,i'u'l-burhô.n gibi eserlerin müellifi
olan bir İzmirli Mehmed Efendi'den (ö.
1160/1747) bahsederse deMir,ô.tü'l-uşul
haşiyesiyle tanınan İzmlrl aslen Kırşehirli
olup Menemen'le ilgisi bilinmediğinden
söz konusu şahıs Mustafa İzmlrl olmalı
dır.

Eserleri- 1. Jjô.şiye 'alô. Mir,ô.ti'l-uşul
(1-11, Bulak 1258, ı 262; istanbul 1285, ı 296,

ı 302, ı 304, ı 309) .